АДМИНИСТРАЦИЯ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О дополнительной мере социальной поддержки инвалидов
(детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Хилокского
муниципального округа, в виде бесплатного двухразового
питания

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», частью 2 статьи 8 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Забайкальского края от 6 февраля 2026 года №
34 «О дополнительной мере социальной поддержки инвалидов (детей-
инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с ограниченными
возможностями здоровья», обучающихся в государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях Забайкальского края, в виде бесплатного
двухразового питания», в целях обеспечения бесплатным двухразовым
питанием инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Хилокского муниципального округа,
администрация Хилокского муниципального округа постановляет:

1.Установить, что инвалиды (дети-инвалиды), не имеющие статуса
«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», обучающиеся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Хилокского
муниципального округа, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.

2.Объем финансовых средств, направляемых на обеспечение бесплатным
питанием инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Хилокского муниципального округа,
определяется с учетом следующих показателей:

1) общей численности инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих
статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья»,

2
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Хилокского муниципального округа;

2) норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием
инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Хилокского муниципального округа, в 1 -4
классах - 102,39 рубля на один прием пищи в учебный день на каждого
обучающегося в течение учебного года;

3) норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием
инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Хилокского муниципального округа, в 5-
11 классах - 204,78 рубля на один учебный день для каждого обучающего в
течение учебного года;

4) количества учебных дней, в которые обеспечиваются бесплатным
питанием инвалиды (дети-инвалиды), не имеющие статуса «обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья», обучающиеся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Хилокского муниципального округа.

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением в течение
учебного года бесплатным питанием инвалидов (детей-инвалидов), не
имеющих статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья»,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Хилокского муниципального округа, осуществляется за счет средств,
предусмотренных в бюджете Забайкальского края.

4. Финансирование расходов на обеспечение в течение учебного года
бесплатным питанием инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса
«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Хилокского
муниципального округа, осуществляется за счет средств бюджета
Забайкальского края посредством предоставления иных межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских
округов Забайкальского края, согласно прилагаемой Методике распределения
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского
края на обеспечение бесплатным питанием инвалидов (детей-инвалидов), не
имеющих статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья»,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Хилокского муниципального округа, и правила их предоставления.

5. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.
6. Данное постановление опубликовать в сетевом издании Хилокского

муниципального округа (ЫХрз://хилокский.рф) а также разместить на
официальном сайте Хилокского муниципального округа в информационно-

3
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://hiloksky.75.ru/).

7.Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на
муниципального округа позаместителя Главы Администрации

социальным вопросам.

zГлава муниципального райр
«Хилокский район» А.Н.Ермолаев

https://hiloksky.75.ru/

становлениемПравительства
Забайкальского: края

< • - .

s -' -
Н
' : '■■• ; :: л

>»Х. Т
-Ж
*ф®&, * •« i
ч'Т‘. Ж*"

МЕТОДИКА
распределения иных .межбюджетных трансфертов из бюджета

Забайкальского края бюджетам муниципальных районов,:
муиицинальных и городских округа® Забайкальского края на

обеспечение бесплатным питанием инвалидов (детей-инвалидов),
не имеющих статуса «обучающийся с ограниченными возможностями

здоровья», обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях Забайкальского края, и правила их предоставления

1. Настоящие Методика распределения иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на
обеспечение бесплатным питанием инвалидов (детей-инвалидов), не
имеющих статуса «обучающийся с ограниченными возможностями
здоровья», обучающихся в: муниципальных общеобразовательных
организациях Забайкальского края, и правила их предоставления (далее -
Методика и правила) определяют цель, условие и правила распределения,
предоставления. иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и
городских, округов Забайкальского края на обеспечение бесплатным
питанием инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих статуса «обучающийся
с ограниченными возможностями здоровья», обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, Забайкальского края (далее
соответственно - иные межбюджетные трансферты, муниципальные
образования, обучающиеся).

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является
обеспечение расходных обязательств муниципальных образований на
обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение бесплатным
питанием обучающихся (далее - мероприятия).

3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой, характер и не могут
быть испол ьзованы на другие цели.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством
образования Забайкальского края (далее - Министерство) бюджетам
муниципальных образований в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете края на текущий
финансовый год и плановый: период, и лимитов бюджетных, обязательств,
доведенных в установленном порядке до Министерства как главного
распорядителя бюджетных средств, за счет средств бюджета Забайкальского

4

края в рамках реализации отдельных мероприятий государственной
программы Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского
края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от
24 апреля 2014 года № 225, на цель, указанную в пункте 2 настоящих
Методики и правил.

5. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов
является наличие соглашения между Министерством и администрацией
муниципального образования о предоставлении из бюджета Забайкальского
края иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального
образования (далее - Соглашение), которое заключается в соответствии с
типовой формой, утвержденной Министерством финансов Забайкальского
края (далее - Министерство финансов), в программном комплексе «Бюджет-
Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной
системы «Автоматизированная система управления государственными
финансами Забайкальского края».

Соглашение должно содержать положения, предусмотренные Общими
требованиями к правилам предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Забайкальского края местным бюджетам,
утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края
от 28 декабря 2023 года № 735.

Заключение соглашений о предоставлении иных межбюджетных
трансфертов, предусмотренных законом о бюджете Забайкальского края на
очередной финансовый год и плановый период, осуществляется до 15
февраля очередного финансового года, за исключением соглашений о
предоставлении субсидий, бюджетные ассигнования на предоставление
которых предусмотрены в соответствии с законом Забайкальского края о
внесении изменений в закон Забайкальского края о бюджете Забайкальского
края: или изменением сводной бюджетной росписи бюджета Забайкальского
края и которые заключаются не позднее 30 календарных дней после дня
вступления в силу указанного закона Забайкальского края или внесения
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Забайкальского края.

6. Для получения иных межбюджетных трансфертов администрации
муниципальных образований представляют в Министерство до 15-го числа
месяца, предшествующего финансированию:

1) заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов,
(далее - заявка), подписанную должностным лицом, возглавляющим
администрацию муниципального образования, или лицом, его замещающим,
по форме, устанавливаемой Министерством;

2) документы, подтверждающие потребность в предоставлении иных
межбюджетных трансфертов, перечень которых устанавливается
Министерством.

Указанные в настоящем пункте документы направляются посредством
государственной информационной системы Забайкальского края
«Электронный документооборот в исполнительных органах Забайкальского
края» (далее - государственная информационная: система).

5

По результатам рассмотрения указанных в настоящем пункте
документов Министерство в течение 5 рабочих дней принимает решение о
предоставлении муниципальному образованию иных межбюджетных
трансфертов либо об отказе в предоставлении муниципальному образованию
иных межбюджетных трансфертов по основаниям, указанным в пункте
9 настоящих Методики и правил.

7. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов
является количество обучающихся, получивших бесплатное питание.

8. Общий размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному
образованию (Tli) определяется по следующей формуле:

Tli = Tli1 + Tli.2, где:

Tli1 =Ткр1 хН2 xNm, где:

Ткр1 - норматив расходов на обеспечение бесплатным питанием
обучающихся в 1-4 классах - 102,39 рубля на один учебный день на каждого
обучающегося в 1-4 классах в течение учебного года;

112 - общая численность обучающихся в данном финансовом году;
Nm - количество учебных дней, в которые обеспечиваются бесплатным

питанием обучающиеся;
Tli2 = Ткр2 х Н2 х Nm, где:

Ткр2 - норматив расходов на обеспечение бесплатным: питанием:
обучающихся в 5-11 классах - 204,78 рубля на один учебный день на
каждого обучающегося в 5-11 классах в течение учебного года;

Н2 - общая численность обучающихся в данном финансовом году;
Nm: - количество учебных дней, в которые обеспечиваются бесплатным

питанием обу чающиеся.
9. Основаниями для: отказа в предоставлении иных межбюджетных

трансфертов являются:
1) непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящих

Методики и правил;
2) несоответствие цели предоставления средств из бюджета

Забайкальского края полномочиям органов местного самоуправления
муниципальных образований по решению вопросов местного значения;

3) установление факта недостоверности информации, указанной в
документах, предусмотренных пунктом 6 настоящих Методики и правил;

4) отсутствие нераспределенных бюджетных ассигнований в бюджете
Забайкальского края на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

10. Отказ в предоставлении иных межбюджетных трансфертов может
быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

11. Распределение иных межбюджетных трансфертов местным
бюджетам: из бюджета Забайкальского края между муниципальными
образованиями утверждается законом Забайкальского края: о бюджете края:

6

на текущий финансовый год и плановый период и (или) принятым, в
соответствии с ним постановлением Правительства Забайкальского края.

12. Администрации муниципальных образований, в отношении
которых приняты решения о предоставлении иных межбюджетных
трансфертов, до 25-го числа месяца, предшествующего финансированию,
представляют в Министерство заявки на финансирование по форме,
устанавливаемой Министерством.

13. Министерство формирует в соответствии с утвержденным
кассовым планом сводную заявку на финансирование и направляет ее до
10-го числа месяца финансирования в Министерство финансов.

14. Министерство финансов на основании сводной заявки на
финансирование, представленной Министерством, в установленном' порядке
осуществляет перечисление средств на лицевой счет Министерства в
соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым
планом.

15. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств
на лицевой счет перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов в
бюджет муниципального образования на единый счет местного бюджета,
открытый финансовому органу соответствующего муниципального
образования в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому
краю.

16. Администрация муниципального образования представляет в
Министерство ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за
отчетным кварталом:

1) отчет о расходах муниципального образования, в целях которых
предоставляются иные межбюджетные трансферты из бюджета
Забайкальского края, и о достигнутых значениях результатов предоставления
иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной Соглашением,
посредством государственной информационной системы;

2) копии платежных поручений, подтверждающих расходование в
полном объеме суммы межбюджетных трансфертов за счет средств краевого
бюджета (с отметкой Управления Федерального казначейства по
Забайкальскому краю).

17. Ответственность за нарушение целей, правил и условий
предоставления иных межбюджетньтх трансфертов, представление в
Министерство недостоверных сведений возлагается на администрации
муниципальных образований.

Реализация мероприятий, заявленных муниципальными
образованиями, должна быть осуществлена в течение финансового года
предоставления иного межбюджетного трансферта.

18. В случае если администрацией муниципального образования по
состоянию на 31 декабря текущего финансового года допущены нарушения
обязательств, предусмотренных Соглашением, и (или) не достигнуты
результаты предоставления иного межбюджетного трансферта.

7

установленные Соглашением, размер средств, подлежащий возврату из
муниципального бюджета (VBOwaTa),: рассчитывается по формуле::

V возврата (V имбт х к х in / п) х 0,1, где:

Уимбг- размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных
бюджету муниципального образования;

ш - количество результатов использования иных межбюджетных,
трансфертов, по которым индекс, отражающий уровень недостижения
значения i-ro результата использования иных межбюджетных трансфертов,
имеет положительное значение;

и - общее количество результатов использования иных межбюджетных
трансфертов;

к - коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов.
При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета

муниципального образования в бюджет Забайкальского края, в размере иного
межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального
образования в отчетном финансовом году (Vhm6t), не учитывается размер
остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по
состоянию на 1 января текущего финансового года.

19. Коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов (к)
рассчитывается по формуле:

к = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий: уровень недостижения, значения
i-ro результата использования иных межбюджетных трансфертов.

При расчете коэффициента возврата иных межбюджетных трансфертов
используются только положительные значения индекса, отражающего
уровень недостижения: значения i-ro результата использования иных
межбюджетных трансфертов.

20. Индекс, отражающий уровень недостижения значения
i-ro результата использования иных межбюджетных трансфертов (Di),
определяется по формуле:

Di = l -Ti/S, где:

Ti — фактически достигнутое значение i-ro результата использования
иных межбюджетных трансфертов на отчетную дату;

S - плановое значение i-го результата использования иных
межбюджетных трансфертов, установленное соглашением.

21. Не использованные в отчетном финансовом году по состоянию на
1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты
(далее - неиспользованные иные межбюджетные трансферты) подлежат
возврату в доход бюджета Забайкальского края в течение первых 15 рабочих
дней текущего финансового года.

8

22. Министерство принимает решение о наличии потребности в
неиспользованных иных межбюджетных трансфертах в соответствии
с абзацем вторым пункта 10 Общих требований к правилам предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края местным
бюджетам, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского
края от 28 декабря 2023 года № 735.

23. В случае если неиспользованные иные межбюджетные трансферты
не перечислены в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства
подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с
требованиями действующего законодательства.

24. В случае нецелевого использования иных межбюджетных
трансфертов и (или) нарушения администрацией муниципального
образования условий их предоставления к нему применяются бюджетные
меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) иных
межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования не
принимается в случае, если условия предоставления иных межбюджетных
трансфертов были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

25. Контроль за целевым использованием, соблюдением
муниципальными образованиями условий и правил предоставления иных
межбюджетных трансфертов осуществляют Министерство и органы
государственного финансового контроля.